
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Pasquale Matrisciano

Registro  Generale n. 252 del 25/02/2016

Registro  Settore  n. 33  del 24/02/2016   

OGGETTO: Completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione 
Miuli – 1° lotto. Annullamento gara . 

(  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
1. Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

                                                        Il  Messo Comunale
                                                                                                                              ______________

_____

  
Il Responsabile del Settore

                                                                                                      Ing. Pasquale Matrisciano



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
CHE   con delibera  commissariale n.2 del 14.01.2014 è stato approvato il progetto esecutivo per il 
completamento della rete fognaria di via Somma e della frazione di Miuli dell’intero 1° lotto ;
CHE con decreto dirigenziale  n. 1297 del 4.9.2014 della Giunta Regionale Campania  l’intervento 
denominato “ Completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 
1° lotto “ è stato ammesso a finanziamento  sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013 
Obiettivo Operativo 1.4  per l’importo di € 3.476.336,96 ;
CHE  con convenzione  in data 22.10.2014 tra la Regione Campania e il Comune di Marigliano 
sono stati regolati i rapporti fra le parti per l’attuazione del citato intervento ; 
CHE   la  spesa è  stata  finanziata  con i  fondi   stanziati  per  l’Obiettivo  Operativo  1.4 del  POR 
Campania FESR 2007/13,  giusto  D.G.R. n. 1297 del 4.9.2014  ;
CHE con delibera di G.M. n.22 del 6/10/2015 è stato disposto di attivare  apposita procedura a 
contrarre  non avvalendosi della S.U.A., data l’urgenza dei lavori a farsi, in quanto finanziati con 
fondi  POR FESR 2007/2013 Obiettivo operativo 1.4 – Accelerazione della spesa i cui termini di 
ammissibilità della spesa sono stati improrogabilmente fissati entro il 31.12.2015 ;  
CHE  con determinazione n.142 del 8/10/2015 è stata attivata apposita procedura a contrarre al fine 
di stipulare il contratto per i lavori di che trattasi ; 
DATO ATTO :
CHE  entro  le  ore  12,00  del  9.11.2015  sono  pervenuti  all’ufficio  protocollo   n.7  richieste  di 
partecipazione alla gara  giusta comunicazione dell’ufficio prot. n. 20973 del 09/11/2015 ; 
CHE con determinazione n.164 del 9.11.2015  è stata  nominata la commissione di gara per la 
valutazione delle offerte ;
CHE, il giorno 13.11.2015  è stato  proceduto all’apertura della “ busta 2 – documentazione tecnica 
“ ed alla verifica degli elaborati in essa contenuti, giusta comunicazione alle ditte partecipanti prot. 
21267 del 12/11/2015 ;  
CHE   nel bando è stato previsto il tempo di esecuzione dei lavori in giorni 40 al fine di poter 
rispettare i termini previsti dal POR FESR 2007-2013 O.O. 1.4 “ accelerazione della spesa ; 
VISTA la nota dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  prot. n.0153247 del 13.11.2015 nella quale 
è stato rilevato il ridotto  tempo per l’ esecuzione  dell’opera e richiesta di documentazione di gara; 
CHE con  nota  prot.  n.  21910  del  20/11/2015,  sono  stati  trasmessi  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione,  a mezzo PEC,  i chiarimenti richiesti, sospendendosi nel contempo, in attesa di 
riscontro da parte dell’Autorità, le  operazioni di gara;
CONSIDEARTO  legittimo annullare in autotutela l’intera procedura di gara  per l’impossibilità di 

poter rispettare  i termini di ammissibilità della spesa   ;
VISTO l’art. 21 quinquies della legge n.241/90 in virtù del quale l’Amministrazione ha il potere di 

revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo ;
VISTO  che, ai sensi dell’art.107 del TUEL n.267/2000 spetta ai dirigenti la responsabilità delle 
procedure di appalto ; 
RITENUTO  opportuno procedere all’annullamento della predetta procedura di gara ; 
VISTI :

 Lo Statuto ed il vigente regolamento di contabilità  ;
 L’art.183 del TUEL n.267/2000 ;
 La legge n.241/90 ; 

                                                        DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



1. di  annullare in autotutela l’intera procedura di gara per i lavori di   :  “Completamento della  
rete fognaria mista al servizio di Via Somma e frazione Miuli  - 1° lotto  ”  ., approvata con 
determinazione n. 142 del 8/10/2015  ; 

2. di  dare  atto  che  le  Ditte  partecipanti  saranno  avvisate  per  il  ritiro  dell’intero  plico 
consegnato all’ufficio protocollo ; 

3. di  procedere  alla  cancellazione  dell’accertamento  n.1292/2015  Cap.  1002,  nonché  della 
spesa prenotata sul Cap. 2003/151 impegno n. 2220 esercizio finanziario 2015 in quanto 
finanziata  con i  fondi  stanziati  per l’Obiettivo Operativo 1.4 del POR Campania FESR 
2007/13,  i  cui  termini  di  ammissibilità  sono  stati  improrogabilmente  fissati  entro  il 
31.12.2015 ;  

4. di  trasmettere  la  presente  agli  uffici  Ragioneria  e  Segreteria  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

         AmAn/

                                                                                       IL RESPONSABILE SETTORE  IV   
                                                                                                   ( ing.Pasquale Matrisciano )  



   

 

  


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	CONSIDEARTO legittimo annullare in autotutela l’intera procedura di gara per l’impossibilità di poter rispettare i termini di ammissibilità della spesa ;
	VISTO l’art. 21 quinquies della legge n.241/90 in virtù del quale l’Amministrazione ha il potere di revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo ;


